
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 620, de 19 de setembro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA 

O FESTIVAL UNIVERSITÁRIO INTERCAMPI DE CULTURA E ARTE - FUICA 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 213/2024, alterado pela 

Portaria nº. 578/2024, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 595/2024, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 06/08, 06 e 12/09/2024, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo seletivo para a 

apresentação de propostas artísticas, culturais e oficinas criativas para a quarta edição do Festival 

Universitário Intercampi de Cultura e Arte da Uesb - Fuica, com o tema “A flor na pedra e o trigo ao 

vento: o rebentar da criação”, a ser financiado com recursos oriundos de Emenda Parlamentar 

Estadual, por intermédio da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, da Pró-

Reitoria de Ações Afirmativas, Permanência e Assistência Estudantil - Proapa e da Assessoria de 

Comunicação - Ascom, de acordo com a relação constante no Anexo Único, com os nomes dos 

proponentes e propostas aprovadas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 620/2024 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA O FESTIVAL 

UNIVERSITÁRIO INTERCAMPI DE CULTURA E ARTE - FUICA 

(EDITAL N°. 213/2024) 

 

 

RELAÇÃO DE PROPOSTAS APROVADAS – RESULTADO FINAL APÓS RECURSO 

 

 
 Proponente Título Modalidade Curso do 

proponente 
Campus do 
proponente 

1.  Antônio Moraes Ferreira 
 

Bodas de Papel Artes 
Plásticas 

Psicologia 
 

Vitória da 
Conquista 

2.  Arthur Antunes Simões 
Meira 

Vitórias de Glauber, 
Conquistas da Cidade 

Audiovisual Cinema e 
Audiovisual 

Vitória da 
Conquista 

3.  Bruno De Azevedo 
Vieira 

Arte Urbana: Oficina de 
lambe-lambe 

Oficina GEOGRAFIA Vitória da 
Conquista 

4.  Caio Gabriel Barbosa 
Nascimento 

Tertúlia: processos 
criativos na dramaturgia 
conquistense 

Artes 
Plásticas 

Ciências Sociais Vitória da 
Conquista 

5.  Cássio Dayan Moura 
Gonçalves 

Da Bossa Nova ao 
Tango: Violão e Violino 

Música Química 
 

Jequié 

6.  Cledson Almeida Dos 
Santos 

Nas asas do tempo Artes 
Cênicas 

Teatro 
 

Jequié 

7.   Daiara Oliveira Souza Hertz Artes 
Plásticas 

Física Vitória da 
Conquista 

8.  Eduardo Nunes 
Modesto 

Mães de Mil Artes 
Cênicas 

Cinema e 
Audiovisual 

Vitória da 
Conquista 

9.  Emílio César Oliveira 
Sobrinho  

Contratempo Artes 
Cênicas 

Dança  
 

Jequié 

10.  Felipe Souza Bonfim 
 

Teatro do Oprimido e 
escrevivência: o 
rebento do debate 
sobre gênero e 
sexualidade 

Oficina Ciências Sociais 
 

Vitória da 
Conquista 

11.  Florence Santos 
(Nome Social) 

A arte como única saída 
do labirinto de 
sofrimento 

Audiovisual História Vitória da 
Conquista 

12.  Giovanna Costa 
Bramont 

Ruy Medeiros: Vida e 
Obra 

Artes 
Plásticas 

Ciências Sociais Vitória da 
Conquista 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

13.  Jackson De Carvalho 
Rocha  
 

Cores e Culturas: 
Fragmentos da Vida e 
da Luta 

Artes 
Plásticas 

Matemática  
 

Jequié 

14.   Kalila Sousa Rocha 
 

1964: Nada será como 
antes? 
 

Música Letras 
Modernas 
 

Vitória da 
Conquista 

15.  Larice Durval Ribeiro Na pisada do Teiguaçu: 
o maracatu como 
guardião de memórias 
do Serão da Ressaca 

Música Ciências Sociais Vitória da 
Conquista 

16.   Leticia Hellen Pereira 
Dos Santos 

Força Negra, Terra Viva Artes 
Plásticas 

Ciências 
Biológicas 

Vitória da 
Conquista 

17.  Levi Silva De Jesus  
 

Descobrindo o novo Artes 
Cênicas 

Pedagogia  
 

Itapetinga 

18.  Lorrayne Gabriela Da 
Silva Bomfim 
 

Dança que Dança: 
Memórias afetivas e 
Expressão Corporal 

Oficina Dança Jequié 

19.  Lucelia Novaes Lima O Conto do Boi: Uma 
Nova história 

Artes 
Cênicas 

Filosofia Vitória da 
Conquista 

20.  Marcos Silva Da Cruz Vendaval  Artes 
Cênicas 

Dança Jequié 

21.  Mateus Souza Alves 
 

Ó que tempero Bom Artes 
Cênicas 

Dança 
 

Jequié 

22.  Raynnara Ellen 
Macêdo Santos 

Chão, Memórias e 
quintais 

Audiovisual Cinema e 
Audiovisual 

Vitória da 
Conquista 

23.  Rosângela Souza De 
Oliveira 

Raízes  Artes 
Cênicas 

Dança Jequié 

24.  Thairini Roberta 
Moreno Zanardini 

Tempero Neon Audiovisual Cinema e 
Audiovisual 

Vitória da 
Conquista 

25.  Thayane Santos Costa 
 

Traços e Tintas: Oficina 
Criativa de Pintura 

Oficina Psicologia 
 

Vitória da 
Conquista 

26.   Vanessa Souza De 
Jesus 

Aos Olhos da Lente Artes 
Plásticas 

Letras Jequié 

27.  Warley Vitor Silva Da 
Cruz 

As criações perfeitas Artes 
Cênicas 

História Vitória da 
Conquista 

28.  Yan Roberto Santos De 
Oliveira 

Escrevivenciar: oficina 
de poesia concretista 

Oficina História 
 

Vitória da 
Conquista 

 


